
Pratica n. 229 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 216 del 07/04/2021 Pag. 1 di 5

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 216    DEL 07/04/2021 

SERVIZI CULTURALI: REGISTRAZIONE MARCHI “750 CATTOLICA”, 
“GOOD VIBRATIONS. STORIE TRA MUSICA E PAROLE” E “KID'S 
VIBRATIONS” PRESSO LA C.C.I.A.A.   

CENTRO DI RESPONSABILITA'
 SETTORE 02

SERVIZIO
 SERVIZI CULTURALI

DIRIGENTE RESPONSABILE
 Benzi Riccardo



Pratica n. 229 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 216 del 07/04/2021 Pag. 2 di 5

IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE le deliberazioni n. 83 e 84 del 17/12/2020, dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 30/12/2020, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2021-2023: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che il Comune di Cattolica intende svolgere iniziative ed eventi 
culturali, storici e scientifici, collegati al compleanno dei 750 anni della Città di Cattolica, 
finalizzati a promuovere il territorio, il commercio e il turismo locali, valorizzando i beni 
esistenti e celebrando la Città mediante la creazione di eventi di carattere storico, culturale e 
scientifico;

PRESO ATTO che per l'iniziativa sopra descritta è stato realizzato un marchio in 
occasione della ricorrenza e depositato agli atti d'ufficio, finalizzato a rendere facilmente 
riconoscibili gli eventi e le iniziative in questa rientranti, declinando sul numero “750” gli 
occhi di Cubia, già tratto distintivo della città;

RICHIAMATA la delibera di Giunta n. 19 del 4 febbraio 2021, con la quale è stato  
approvato il disciplinare per l'utilizzo interno ed esterno del marchio identificativo o 
immagine del festival per il compleanno dei 750 anni della Città di Cattolica, demandando, 
nelle more degli adeguamenti degli atti programmatori,  al dirigente del settore 2 - servizio 
cultura, di rendere nota l'intenzione dell'amministrazione comunale a individuare possibili 
donatori, diretti ed indiretti, allo scopo di reperire adeguate risorse da destinare al 
finanziamento del progetto citato, nonché l'intenzione di individuare soggetti privati, o 
comunque esterni all'amministrazione comunale, interessati all'utilizzo del marchio 
identificativo o immagine del festival per il compleanno dei 750 anni della Città di Cattolica, 
anche con scopi commerciali o promozionali, a determinate condizioni, sommariamente 
identificate o nella prestazione di un corrispettivo vero e proprio da parte dei privati 
interessati, o nella partecipazione qualificata degli stessi ad iniziative di art bonus collegate 
al festival, come donatori diretti, o mediante altre forme di cooperazione tra i soggetti 
privati e l'amministrazione comunale, per le quali sia prevista come opportuna e necessaria 
la visibilità del marchio del festival;

PREMESSO inoltre che il Centro Culturale Polivalente da alcuni anni organizza 
durante il periodo estivo una serie di iniziative volte alla promozione della lettura e 
finalizzate a coinvolgere un pubblico sempre più vasto, cittadino e turistico che soggiorna a 
Cattolica;

DATO ATTO che tra le attività organizzate dalla Biblioteca Comunale nel periodo 
estivo, da alcuni anni hanno grande successo le manifestazioni “Good Vibrations. Storie tra 
musica e parole” e “Kid's Vibrations”, dedicate ai bambini;

RICHIAMATE le tre manifestazioni, e ritenuto opportuno procedere alla 
registrazione dei marchi presso la C.C.I.A.A. di Rimini, in quanto tale operazione ne 
consentirà un uso esclusivo e la sua riconoscibilità,  veicolando anche l'immagine della città 
di Cattolica in Italia e all'estero;



Pratica n. 229 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 216 del 07/04/2021 Pag. 3 di 5

PRESO ATTO che i diritti nascenti dalla registrazione del marchio durano 10 anni 
dalla data di presentazione della domanda;

RILEVATO che per il deposito della domanda di registrazione del marchio è 
necessario effettuare il versamento delle seguenti somme:

Registrazione del marchio “750 Cattolica”

DESCRIZIONE IMPORTO TIPOLOGIA
Domanda e registrazione I 
Classe (35)

€ 101,00 Tassa Concessione 
governativa

Classe Aggiuntiva (38) € 34,00 Tassa Concessione 
Governativa

Classe Aggiuntiva (41) € 34,00 Tassa Concessione 
Governativa

Marca da Bollo (n. 4, inclusa  
copia autentica)

€ 32,00 Imposta di Bollo

Diritti di Segreteria € 43,00 Diritti Segreteria CCIAA
TOTALE €  244,00

Registrazione del marchio “Good Vibrations. Storie tra musica e parole”

DESCRIZIONE IMPORTO TIPOLOGIA
Domanda e registrazione I 
Classe (35)

€ 101,00 Tassa Concessione 
governativa

Classe Aggiuntiva (38) € 34,00 Tassa Concessione 
Governativa

Classe Aggiuntiva (41) € 34,00 Tassa Concessione 
Governativa

Marca da Bollo (inclusa  
copia autentica)

€ 32,00 Imposta di Bollo

Diritti di Segreteria € 43,00 Diritti Segreteria CCIAA
TOTALE €  244,00

Registrazione del marchio “Kid's Vibrations”

DESCRIZIONE IMPORTO TIPOLOGIA
Domanda e registrazione I 
Classe (35)

€ 101,00 Tassa Concessione 
governativa

Classe Aggiuntiva (38) € 34,00 Tassa Concessione 
Governativa

Classe Aggiuntiva (41) € 34,00 Tassa Concessione 
Governativa

Marca da Bollo (inclusa  € 32,00 Imposta di Bollo



Pratica n. 229 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 216 del 07/04/2021 Pag. 4 di 5

copia autentica)
Diritti di Segreteria € 43,00 Diritti Segreteria CCIAA
TOTALE €  244,00

CONSIDERATO, quindi, opportuno procedere con il deposito delle tre domande 
di registrazione dei marchi sopra richiamati presso la C.C.I.A.A. di Rimini;

RITENUTO necessario provvedere alla costituzione di un Fondo Economale, data 
la modalità di saldo delle spese, per consentire all'economo di anticiparne il valore e che, ai 
sensi degli articoli n. 91 e 92 del Regolamento di Contabilità Armonizzata approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 29/11/2019, tale Fondo Economale è 
utilizzabile per il pagamento entro un prefissato limite unitario di Euro 1.000,00 e le spese 
sopra indicate rientrano nella tipologia di spese contemplate;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di provvedere, per le motivazioni esposte in narrativa che si danno interamente 
richiamate e trasfuse, alla registrazione dei marchi “750 Cattolica”, “Good 
Vibrations. Storie tra musica e parole” e “Kid's Vibrations” mediante deposito delle 
relative domande alla C.C.I.A.A.  di Rimini;

2) di procedere al versamento delle imposte, delle tasse, dei diritti di segreteria e delle 
commissioni ammontanti a complessivi € 732,00 necessari al deposito delle tre 
domande di registrazione;

3) di dare atto che i diritti nascenti dalla registrazione del marchio durano 10 anni 
decorrenti dalla data di presentazione della domanda;

4) di imputare la spesa di € 732,00  sul capitolo 420005 “Imposte e Tasse” del bilancio 
di previsione del corrente esercizio – 1.02.01.02.000 “Imposta di registro e bollo”;

5) di costituire, con mandato di anticipazione, un fondo economale, per consentire 
all'Economo di anticipare il valore della spesa oggetto della presente 
determinazione dirigenziale;

6) di individuare nella persona della dott.ssa Simonetta Salvetti la responsabile per gli 
atti di adempimento della presente determinazione;

  



Pratica n. 229 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 216 del 07/04/2021 Pag. 5 di 5

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Affari Istituzionali - Segreteria - Affari Legali Ufficio Cinema Teatro

Ufficio Spesa - Mutui Centro Culturale

Ufficio Museo  Della Regina

ESECUTIVITA'

La determinazione sarà esecutiva a partire dalla data di attestazione di regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì, 07/04/2021
Firmato

Benzi Riccardo / Arubapec S.p.a.
      

Atto prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)


